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 چکیده 

صل خیال جوهر اصلی و عنصر ثابت شعر است و چیزی است که از نیروی تخیل حا صور

ی ده طی در شود. صور خیال معیار ارزش و اعتبار هنری شعر است. در هیچ یک از آثار ادبمی
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 مقدمه

ت. اژ اسايماژ يا خیال عنصر اصلی در جوهر شعر است و تخییل بازگشتن به خیال و ايم

یال نصر خای عاطفی همراه است. عینهخیال يا تصوير حاصل نوعی تجربه است که اغلب با زم

ه يا شیوه تصرف گوينده در ادای معانی است و علمای بلاغت در ادوار مختلف هموار

 اص خودها و در جدول اصطلاحات خاند که اين امکانات مختلف را در حوزه تعريفکوشیده

يا  محدود کنند. صورخیال در شعر شاعران حاصل نوعی تجربه و آگاهی است که شاعر

و  آورد. در واقع نمايش حالات درونیش به دست میـط پیرامون خويـنويسنده از محی

ل توان در تصاوير شعری او جست و جو کرد؛ چون خیامیشخصیتی شاعر را  هایويژگی

جاز، ه، متصرف ذهنی شاعر در امور و مفاهیم مختلف است که از طريق انواع تشبیه، استعار

ی، اقتصاد ليها و تصاوير ايجاد شده، بیان مسايد. هدف از زيبايیآمیبه دست  کنايه و...

 ایهيیزيبا هایاجتماعی و سیاسی است. دگرگونی در انديشه و خیال، متناسب با دگرگونی

، حکومتی هایکلام، اغلب يکی از خصايص شعر انقلاب اسلامی است. دگرگونی در نظام

ز هنر نی ورصه ادب آورد که بازتاب ناگريز آن در عمیای را به میدان تازه هایباورها و انديشه

ت ر فرصتی که پیشهايبیداد، استعدادها و توان هایخواهیم ديد. در افول و غروب حکومت

 وها سانئقه انها، ذاکنند. انقلابمیبروز و ظهور نداشتند در فضای تازه تنفس و شکفتن آغاز 

ا در ردهند و همین نويسنده و شاعر میتغیر تلقی آنان از جهان، جامعه و خويشتن را 

به  بديع را ی تازه و فراخنای و شکوهمند وهاياندازدهد که از آنجا چشممیرصدگاهی قرار 

 ازدپردمیايستد و با زبان احساس با قالب و شکلی نو به سرودن و آفريدن میتماشا 

 (177)سنگری:

ای هشت ساله از مقاومت و ايثـار،  د دورهشعر انقلاب اسلامی در مسیر رشد و بالندگی خو

آفرينی جوانان پرشور و عاشقی را شاهد بود که سـبب شـد لحظـه    از جان گذشتگی، و حماسه

گوناگون اجتماع در برابر جنگ و وقـايع متفـاوت    هایلحظه تصاوير آن رنگی فراخور واقعیت
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همند از ادبیـات انقـلاب   آن به خود بگیرد. شعر مقاومت ايران، فصلی خونین، پـر بـار و شـکو   

اسلامی است که با ترنم عطرآگین خود ادبیات معاصر کشـور مـا را وجهـه و آبرويـی درخـور      

 هـا و از آفرينـی هـا، حماسـه  قلاب و دفاع مقدس زبان گويـای واقعیـت  ـیده است. شعر انـبخش

از رزمندگان اسلام در طول جنگ تحمیلی بود، هیچ گاه از عناصـر تصويرس ـ  هایگذشتگیجان

 شعری خالی نبود.

و  اسـت کـه سـرآمد شـاعران معاصـر      پورامین يکی از آراستگان ادبیات معاصر دکتر قیصر

 ـمـی نماينده ادبیات دفاع مقدس است وی از شاعران نامی و برجسته معاصر به شمار  د کـه  رون

انگیـز  یـال خخويش مثل هر شاعر ديگر از ايماژها و تصـاوير   هایها و انديشهبرای بیان ديدگاه

نگـامش بـه   گرا است و تـا زمـان مـرا نابـه ه    شاعری متعهد و آرمان پورامین اند.استفاده کرده

ل يسـا شک شاعر متعهد کسی است که علاوه بـر طـرم م  ماند. و بیمیش معتقد باقی هايآرمان

درونـی   کوشد که ديگران را نیز در مسیر کمال راهنمايی کند و عواطف و احساساتمیمتعالی 

رک و در سته از انديشه پويا و کمال جوی خود را با زبانی زيبا، سلیس، جـذاب و قابـل د  برخا

 بـه آن  ورپامین کمال سخاوت بر ديگران نیز عرضه کند. تحقیقات انجام شده درباره دکتر قیصر

هـده  عخی سـهم بزرگـی را بـر    ـتماعی و تاريـت وقايع اجـت است که در ثبـز اهمیياندازه حا

 گیرد.می

 

 ها و اصطلاحات صورخیالریف واژهتع

مقصود اصلی از سخن، تفهیم معانی مختلف و تقرير حالات متفـاوت اسـت و    سخن ادبی:

گويند کـه  میپرداز در صورتی آن را کلام و سخن ادبی، و گوينده را اديب سخن سنج و سخن

موجب انقباض  مقصود خود را به بهترين وجه بفهماند، و در روم شنونده موثر باشد چندان که

يا انبساط او گردد و خاطر او را برانگیزد، تا حالتی را که منظور اوست از غم و شادی و مهـر و  

جويی و خشـم و عتـاب و عفـو و اغمـاض و امثـال آن      کین و رحم و عطوفت و انتقام و کینه
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 (4: )همايی معانی، در وی ايجاد کند.

نويسد: خیال جوهره اصـلی  گونه میاين استاد شفیعی کدکنی درباره صور خیال صور خیال:

يفـی  شود و اين نیرو قابـل تعر میو ثابت شعر است و چیزی است که از نیروی تخییل حاصل 

 ـ هایدقیق نیست. خیال عنصر اصلی شعر است در همه تعريف ه قديم و جديد است و هر گون

ايمـاژ   مـه خیـال همـان   توان شاعرانه بیان کـرد. منظـور از کل  میمعنی ديگری را در پرتو خیال 

 دانستند به آوردن مجموع اصطلاحاتی از قبیل اغراق، تشبیه، اسـتعاره فرنگی است که چون نمی

 (20)کدکنی:  اند.بپردازند اين کلمه را برای مجموع اين اصطلاحات به کار گرفته

اد ما مرقد شود متفاوت است. در نزدنقد در نزد قدما با آن چه امروز از آن استنباط می نقد:

ضعی وآن چه  لفاظااز نقد معمولاٌ اين بوده است که معايب اثری را بیان کنند و مثلا در اين که 

 عنی سخنمظ و دارند با معنی آن برگرفته از اثر ديگری است و به طور کلی از فراز و فرود لف

است.  ناسرهز شود زيرا نقد جدا کردن سره امیگفتند و اين معنی از خود لغت نقد فهمیده می

بهین  بد و کردن دينار و درهم سره از ناسره و تمیز دادن خوب از نقد در لغت به معنی جدا

 چیزی برگزيدن است در اصطلام ادب، تشخیص محاسن و معايب سخن و نشان دادن بد و

 جانبه و کامل يک اثر ادبی است.خوب اثر ادبی نقد ادبی بررسی همه

اول به معنی نیکو سخن گفتن است و آن ثلاثـی مجـرد    فصاحت به فتح فصاحت و بلاغت:

اما فصاحت در لغت به معنی آشکار شـدن و روشـن شـدن اسـت     « فصح يفصح فصاحه» است

الصبح يعنی صبح روشن شد. منظور از فصاحت اين است که کلمـات درسـت و   چنان که فصح

)گفتار( حاصل  ل زبانمطابق مرسوم و کلام روشن و استوار باشد و اين مقصود عمدتا برای اه

شود. بلاغت نیـز بـه فـتح اول    میاست و با تسلط بر دستور زبان و آشنايی با آثار ادبی تقويت 

 ـ ـلغ بلاغه به معنی فصیـمصدر ثلاثی مجرد است بلغ يب غ ـده آن صـفت را بلی ـ ـح بـودن و دارن

م وافـی بـه   گويند منظور از بلاغت اين است که کلام دلنشین و مـوثر و رسـا و بـه اصـطلا    می

الضـمیر خـود را بـه نیکـويی بیـان کنـد و بـه        مقصود باشد و بلیغ کسی است که بتواند ما فـی 
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 (58 )شمیسا: اصطلام مطلب خود را به راحتی برساند.

ق بیان ادای معنای واحد به طرق مختلف است، مشروط بر ايـن کـه اخـتلاف آن طـر     بیان:

فـاوت  )تصوير( نسـبت بـه هـم مت    لحاظ تخییلمبتنی بر تخییل باشد، يعنی لغات و عبارات به 

 (29: )شمیسا. باشند

 ـدانش بیان از بنیادهای استوار بلاغت است و آموختن فنون و اشارات آن آدمی را  ا چهـره  ب

 (45: )تجلیل سازدمیگوناگون خیال و صور رنگارنگ معنی آشنا 

 

 شعر دفاع مقدس از دیدگاه صور خیال 

 فراخور موقعیت اجتماعی و حـال و هـوای دوره زنـدگی    در شعر شاعران به« صور خیال»

اوتی دهد نمـود متف ـ میشاعر و حوادث و وقايع گوناگون اجتماعی، سیاسی، و فرهنگی که رخ 

لـی  کتواند در نوع نگرش شاعر به اطـراف و طـرم   میشک هر يک از عوامل مذکور دارد و بی

ا طبیعـت  ه که اگر شاعری در محیطی ب ـگونانديشه، احساس و عاطفه او تأثیر گذار باشد. همان

واهـد  سر سبز. خرم و پر از گل و گیاه زندگی کند شعرش از نمود آن عناصر طبیعی خـالی نخ 

ز . هنـوز ا بود؛ وقايع بزرا اجتماعی نیز بر شعر شاعران دلسوز و متعهد تأثیرگذار خواهـد بـود  

و  نبـه از سـوی دشـمنان   جاگذشت که تحمیل جنگ همهمیعمر نهال نو پای انقلاب دو سال ن

میـدان   متعهد پا بـه پـای مـردم، پـای در     هایبدخواهان انقلاب اسلامی سبب شد تا آن انديشه

 8اه داشـت.  ها نمود عینی مقابله حق و باطل و مظلوم و ظالم را به همـر گذارند که بعد از قرن

مرز و  ندان اينآفرينی فرزطلبی، عشق، ايثار و رشادت، از جان گذشتگی و حماسهسال شهادت

در فرهنگ  مانست و ريشهمیها پیش، يعنی حماسه عاشورا ای بود که به رويداد قرنبوم حادثه

 (65: )قاسمی عاشورا و مظلومیت مردان خون و حماسه کربلا داشت.

شاعران انقلاب و دفاع مقدس حاصل ادراکات و تأثرات شاعرانه خود را که پیوندی عمیـق  

کنند. در اشـعار آنـان تصـاوير زنـده و     میبا نگاهی نو و زبان امروزی بیان با جهان بیرون دارد 
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ها ويژگی خاصـی بخشـیده   خورد و ابداع معانی و تصاوير جديد به شعر آنمیای به چشم تازه

هیچ تکلف و تصنعی با صمیمیت و صـداقت هـر   است. شاعران اين دوره در اشعار خويش بی

و امت مسلمان به ادامه مبارزه و استقامت در مقابـل دشـمنان    کننده رزمندگانتر دعوتچه تمام

کوشند دين خويش را نسبت به جامعه خود و مردم ادا کنند. توجـه  میشوند و بدين ترتیب می

، از اصول صورخیال شعر دفاع مقدس است. استفاده از الفاظ و کلمات در گسـتره  «استعاره»به 

عمـده شـعر    هـای ها و موسیقی خاص کلمات از ويژگـی تر و توجه به آهنگ واژهمعنايی وسیع

در شعر اين دوره جايگاه خاصی دارد. شاعر تصاوير تفضیلی « تشبیه صريح»دفاع مقدس است. 

کند. ويژگی ديگر شـعر ايـن دوره توجـه بـه طـرم کلـی و       میه يشعر خود را به مدد تشبیه ارا

ث شـده شـعر ايـن دوره از    ال شعری اسـت کـه باع ـ  ـعر با همان محور عمودی خیـعمومی ش

ديگر متمايز شود. شاعر سعی کرده تا منطق شروع و پايان شعرش را تا حد زيادی به  هایدوره

در شعر اين دوره نیز از جايگاه خاصی برخوردار است. البتـه نـوع   « کنايه»شعر نو نزديک کند. 

در « تشـخیص ». ها نیز بديع و حاکی از خلاقیت شاعر در خلق تصـويرهای کنـايی اسـت   کنايه

ای دارد به طوری که حرکت و پويايی تصاوير، همـاهنگی خاصـی بـا    شعر اين دوره نمود ويژه

های بـديع  حال و هوای کلی غزل دارد. نقش رديف در کمک به شاعر در ابداع و خلق استعاره

 (125: )قاسمی،. گیر استچشم

 شوند:میدر بررسی صور خیال دفاع مقدس شاعران آن به سه دوره تقسیم 

و  هـا تر است و بـه صـحنه  ها قویگروهی از شاعران اين حرکت که عاطفه در شعر آن ــ ـ 1

بـار  و غـم  آلـود ای سرشار آمیخته با رنگی حزنمضامین اصلی دفاع مقدس با احساس و عاطفه

بـادی و...  آتوان به علیرضا قزوه و پرويـز بیگـی حبیـب   میاند که از جمله اين شاعران نگريسته

 اره کرد.اش

ها و وقايع تر به رخدادها و صحنهای منطقی و معقولگروهی ديگر که از زاويه ــ 2

ها و صريح و کنايه هایها عناصر شعری از جمله استعاره، تشبیهاند و در شعر آننگريسته
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 برخاسته از نگاهی منطقی و تقريباٌ به دور از عاطفه و احساس غیرمعقول است. به ها و...اغراق

نماياند میانگیز عبارتی هر چند احساس و عاطفه در شعر آنها رنگ تصاوير را تا حدودی حزن

ای پويا انتخاب شده و بر رنگ احساسی و ها و ترکیبات شعری آنها از روی انديشهولی واژه

، سید حسن حسینی و پورامین توان: قیصرمیچربد از شاعران اين گروه میعاطفی شعر 

 ر شکاک را نام برد.علی میيوسف

 قدس ومدفاع  هایگروهی از شاعران اين حرکت در کنار احساس و عاطفه متأثر از صحنه

رزه مبا وطلبی ه تصاوير شعری مربوط به مضامین جنگ و شهادتيانديشه پويا و خلاق در ارا

ه کگروه  اند از شاعران اينرنگ حماسی خاصی به تصوير شعری خود زده با ظلم و جور و...

 ن است ومحسوب کرد، حسن اسرافیلی سر آمد ديگرا« غزل حماسی»توان آنها را سراينده می

را  شکاک ، سهیل محمودی، عبدالجبار کاکايی، يوسفعلی میرپورامین سید حسن حسینی، قیصر

 (132: )قاسمی نام برد.

 

 پور و شعر مقاومتامین

دارد. اين هنر انسان تعـالی خـواه و   ادبیات مقاومت به هیچ فرهنگ و اجتماع خاصی تعلق ن

گرايی و خـط  کند هنری که همراه با عینیتمیها تلاش گرای است که برای کرامت انسانآرمان

ر در تمـام کشـورهای جهـان، عـدالت، فـداکاری،      ـرد و محتوای اين هن ــگیمیبصری صورت 

گونـه اشـعار و   خواهی، نشاندن دشمن در جای خويش و آزادی و آزادگی است. در ايـن  عزت

 ـ داستان شـود حتـی در   مـی انی خـاص بیـان   ـها نمادها و رمزهايی وجود دارد که هر يک بـا زب

تـوان ادبیـات مقاومـت را ديـد و احسـاس کـرد. ادبیـات        مـی ها در کار کاريکاتورها نیز نقاشی

پايداری عبارت است از آثاری که تحت تأثیر شرايطی چون اختنـاق و اسـتبداد داخلـی و نبـود     

قدرت، غضـب، قـدرت، و    هایستیزی با پايگاهادی فردی و اجتماعی، قانون گريزی و قانونآز

گیرد بنابراين جـان مـای ايـن آثـار يـا بیـداد       میملی و فردی و... شکل  هایسرزمین و سرمايه



146  پورصور خیال در اشعار قیصر امین 
 

  شناسی ادبیزیباییفصلنامه   چهاردهم سال  27شماره 

سیاسی، فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و ايستادگی در  هایداخلی يا تجاوز بیرونی از همه حوزه

 ضد آزادی است. هاینبرابر جريا

ود وی در باز شاعران مقاومت ما در دهه اول ادبیات انقلاب « پورامین قیصر» شاعر ارجمند

اری را بـه  ادبیـات پايـد  « ناگهان هایینهيتنفس صبح، در کوچه آفتاب، و آ» هایانتشار مجموعه

ن آدنبال  لاب و بهکمال رساند و به وضوم نشان داد. وی از جمله شاعران جوانی بود که با انق

ز کردنـد. وی بـا سـتايش ا   مـی جنگ تحمیلی بالید و در فضای آمیخته با آتش و خـون تـنفس   

م هر شعرای پايداری، مقاومت و دفاع از میهن و اثر مثبت فرهنگی و اعتقادی دفاع در میان ساي

هـا پـاک نشـده    او از مجموعه تنفس صبح از ذهـن « شعر جنگ» عصر خويش درخشید و هنوز

 ست:ا

 خواستم شعری برای جنگ بگويممی

 شود ديگر قلم، زبان دلم نیست....میديدم ن

 ها راگفتم بايد زمین گذاشت قلم

 ديگر سلام سرد سخن کارساز نیست

 بايد سلام تمیزتری بر داشت

 بايد برای جنگ از لوله تفنگ بخواهم

 با واژه فشنگ

 ست.هاگفتم در شهر ما ديوارها دوباره پر از عکس لاله

 ـ  د او لحظه لحظه جنگ را با سلام سرد قلم خويش، و با دل خونین خويش سـرود او فرزن

گ را ها او چنگـال جن ـ سرود با خط عینی خويش بود نه طبق شنیدهمیجنگ بود هر چه را که 

تراويـد خـون گـرم الفـاظ و     مـی کرد و آن چـه از درون  میبر پوست لطیف اشعارش احساس 

 شد.میسپید کاغذ جاری اشعارش بود که بر سینه 
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 بیا ای دل از اينجا پر بگیريم

 

 ره کاشــانه ديگر بگیريم 

 بیا گم کرده ديرين خود را 

 

 سراغ از لاله پر پر بگیريم 

 (61در کوچه آفتاب،)                                                                            

ا و تصـاوير  خويش مثل هر شاعر ديگر از ايماژه هایو انديشه هاپور برای بیان ديدگاهامین

ر زبـان و  دای را بـدون حادثـه   58و  57 هایسال پورامین انگیز استفاده کرده است. قیصرخیال

عريـان   وبايد به انديشه صـريح   پورامین زبان و بیان هایانديشه پشت سر گذاشت. از شاخصه

عر او ش ـاشعار او دارد لیکن بـا وجـود صـراحت انديشـه در      ای دراو اشاره کرد که نمود ويژه

هاسـت، آهنـگ   منطق حاکم بر کلام، شعرش را زيبا و محکم کرده اسـت. قیصـر شـاعر کلمـه    

 شـاند. بايـد  را به ورطه نثرهـای آهنگـین ک   پورامین ها، بعدهااشتقاقات و معانی چند پهلوی آن

نی است که کدکنی اخذ کرده و از اولین شاعراگزيده گويی و ايجاز را از شفیعی  پورامین گفت

 شـعر  1359 در ارائه راه شاعری در سال پورامین توانست به استقلال در زبان دست يابد. قیصر

ه سـبب  جنگ را در بحر مضارع و با زبانی روان و به دور از هر گونه عناصر تصويری سرود ک

 شود.¬میدوری حس او از احساس عمومی 

ز هرگونه اها را با همان کاربرد تصويری ساده و به دور ی برای جنگ واژهپور در شعرامین

 ون حـوادث  آمیختگی با تخییل به کار برد، چرا که قصد او پسند عامه در شعرش بود. او با بیـا 

ادگی سذهنی، به  هایپردازیگونه رنگ خیال و صحنهرويدادها در خلال شعر خود، بدون هیچ

 (151: )قاسمی. به اين مهم دست يافت

 را در محورهای زير بررسی کرد: پورامین توان تصاوير شعریمیبه طور کلی 

وی گـاهی از عشـق خرسـند و گـاهی از وی      تصاویر مربوط به عشق و مسائل پیراموون آن:  ــ ـ 1

 کند:میشکايت 

 دوست ترت دارم از هر چه دوست

 

 ره کاشــانه ديگر بگیريم 
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 بیا گم کرده ديرين خود را

 

 ترای تو به من از خود من خويش 

 دوســت ترت از آنکه بگويم چقدر 

 

 بیشتر از بیـــشتر از بیـــشتر 

 (43دستور زبان عشق،)                                                                               

 هاای عشـــق ای ترنم نامــت ترانه

 

 هامعشوق آشنای همه عاشقانه 

 ای معنی جمال به هر صورتی که هست 

 

 هامضمون و محتوای تمام ترانه 

 (51همان،)                                                                                   

 نه کاری به کار عشق ندارم!

 من هیچ چیز و هیچ کس راديگر 

 (14در اين زمانه دوست ندارم)همان،

 از دامن دل دور باد! دست عشق

 ؟توان آيا به دل دستور داد¬می

 (35: ) همان

که حسـن   بیندمیانديشد او معشوق خود را چنان زيبا میپور بیشتر به معشوق تلفیقی امین

 داند:میای از پیراهن او يوسف را تنها دکمه

 ای حسن يوسف دکمه پیراهن تو

 

 شکوفد گل به گل از دامن تو¬دل می 

 (36: همان)                                                                               

 در بند عشق بودن معنای عشق نیست

 

 که زنده بودن، معــنای زندگیچونان 

 (47: همان)                                                                                 

شـور و حماسـه هشـت سـال دفـاع مقـدس،        هایيادآوری لحظه انقلاب اسلامی: ــ یادبیات پایدار

ی دربـاره  سـراي آفرينی رزمندگان اسلام، بیان مظلومیت شهیدان و مرثیـه ها، غرورتصوير رشادت

 وير زيبـای و مظلومانه پرکشیدند و به ابديت پیوسـتند از تصـا   دلاورمردانی که مردانه جنگیدند

 شود.میب محسو پورامین شعری
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 پیشانی تو تفسیر لوم محفوظ

 

 پیشانی تو سرود نور است 

 اين راز سر به مهر قديـــمی 

 

 از دستبرد حادثه دور است 

 (112:ناگهان هایآينه)                                                                          

 کاذب سربی هایاز سقف

 باران زرد

 باردمیی باران شیمیاي

 شرحه شرحه ما را هایگفتند: گل

 کنند.میکهنه مادر زاد تشريح  هایبا داغ

 (126: )همان 

 آيدمیاين بوی غربت است که 

 بوی برادران غريبم شايد

 بوی غريب پیرهنی پاره در باد.

 (130:)همان

تا زمانی که درباره مضامین اجتماعی بايد به اين نکته اشاره کرد : مضامین و مسائل اجتماعی

انقلاب در کنار دفاع از مرزها به طور ملموس در  هایواقعی دفاع مقدس از ارزش هایصحنه

رنگ شدن کرد، نیازی به بیان معظلات اجتماعی از جمله: کمگری میپیش چشم مردم جلوه

گذشتگی صاحبان اصلی انقلاب، حرکت اصیل انقلاب به فراموشی سپردن از جان هایارزش

مختلف اجتماع و... نبود، ولی  هایها در عرصهگونه آندرد و حضور قارچطلبان بیرفاهخزنده 

بعد از فروکش کردن آتش جنگ و توجه مردم به وضعیت درونی اجتماع و عنايت به 

سازندگی و حضور در عرصه زندگی شخصی سبب شد تا شاعران متعهد و دلسوز انقلاب به 

ای از مردم نسبت به تفاوتی عدهطلب پی برده متوجه بیتای سودجو و فرصعده هایفعالیت

ايثار و... شوند و دست به قلم برده و سعی  طلبی،ل ملموس ارزشی چون جنگ، شهادتيمسا
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ل روز را زير سوال يبا نگاهی اتقادی برخی مسا پورامین ل اجتماعی را بشناسانند.يکردند مسا

کند و از عبارات کنايی برای اين انتقاد استفاده می برد و از برخی طبقات اظهار نا خشنودیمی

 کند:می

 خوانند میشعر مرا به شور ن

 گويا زبان شعر مرا ديگر 

 کاهی شعرم را هایدانند و برامیاين صادقان ساده ن

 .خرندمیشعری که در ستايش گندم نیست يک جو ن

 (115 :ناگهان های)آينه

 ه گفتند؟پیشینیان با ما در کار اين دنیا چ

 گفتند: بايد سوخت

 گفتند: بايد ساخت

 (16: ها همه آفتابگردانند)گل

 سوخت دست و بال ما از اين همه

 تر از آشداغ های¬کاسه

 (59: )دستور زبان عشق

 مسـأله  پـور امـین  تـرين تصـاوير شـعری   از تأثیرگـذارترين و عـاطفی   :مسأله مقاومت فلسطین

شـیون  » کنـد کـه بـا   مـی مردم مظلوم را به پنجره تشبیه  فلسطین و ادبیات پايداری آن است. او

 اند:مورد هجوم قرار گرفته« خشم باد»و « باران

 در انتهای کوچه شــب، زير پنــجره

 

 قومی نشسته خیره به تصوير پنجره 

 اين سوی شیشه، شیون باران و خشم باد 

 

 در پشت شـیشه بغض گلو گیر پنجره 

 (147: ناگهان های¬آينه )                                                                              

گذشـتگی و  ق، ايثـار و رشـادت، از جـان   ـطلبـی، عش ـ سـال شـهادت   8 :عاشورا و مقاومت
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هـا پـیش، يعنـی حماسـه     ای بود که به رويداد قرنآفرينی فرزندان اين مرز و بوم حادثهحماسه

 در فرهنگ عاشورا و مظلومیت مردان خون و حماسه کربلا داشـت. مانست و ريشه میعاشورا 

 اين حماسه را به خوبی در اشعار خويش آورده است: پورامین

 خوشا از نی، خوشا از سر سرودن

 

 ای ديگر سـرودنخوشا نی نامه 

 نوای نی نوايـی آتشـــین است 

 

 بگو از سر بگیرد، دلنشین است 

 ( 164: همان،)                                                                      

 پورامین صورخیال در شعر قیصر

ين بـه  ها و پسندهای شعر نويسندگان در طول تاريخ با يکديگر تفاوت داشته است و اذوق

ر طـول  دگردد بنابراين در تاريخ ادبیات اين يک امر بديهی اسـت کـه   میذوق هنری شاعران بر

ی از ايـن  هـاي تـوان بـه گوشـه   میاند حال با اين مقدمه چینی ها دگرگونی پیدا کردهوقتاريخ ذ

 عناصر خیال در اشعار قیصر پرداخت.

ی تشبیه همانند کردن چیزی است به چیز ديگر اسـت يـادآوری هماننـدی و شـباهت     تشبیه:

 (47: )کدکنی .است که از جهتی يا جهاتی میان دو چیز مختلف وجود دارد

ر تشبیه چیزی به چیـزی ماننـد کـردن اسـت و د    »ر باب تشبیه بسیار است ازجمله: سخن د

 (306: )رازی «اين باب از معنی ای مشترک میان مشبه و مشبه به چاره نبود

شـعری   در خلق تصـاوير  پورامین تشبیه يکی از عوامل ايجاد ايماژ يا تصاوير شعری است.

 کند.میبديع است استفاده  هایترين شکل خلق خیالخود از تشبیه که ساده

 سرايد:میگونه )ره( اين در توصیف امام

 هاستلبخند تو خلاصه خوبی

 

 لختی بخند، خنده گل زيباست 

 پیشانیت تنفس يک صبح است 

 

 صبحی که انتهای شب يلداســت 

 فرياد تو تلاطــم يک طــوفان 

 

 آرامشــت تلاوت يک درياســت 

 (44: )تنفس صبح                                                                         
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 تو حجم بسته رازی، اگر درست بگويم

 

 تو ارتـــفاع نمازی، اگر درست بگويم 

 تو عقل سرخ شهابی، تو فصل سبز نیازی 

 

 تو شرم گلشن رازی، اگر درست بگويم 

 (34 :همان )                                                                        

 دور دست دل کجاست هایواحه

 تا بیاسايم در خود يک نفس

 (91: ناگهان هایینهي)آ

 تر شودتا داغ ما کوير دلان، تازه

 چون ابری از سراب بباريد و بگذريد

 (105: )همان

 کنار نام تو لنگر گرفت کشتی عشق

 بیا که ياد تو آرامشی اسـت طوفانی

 (90:مان)ه

 نهايت اقیانوسبر سطح بی

 گويی هزار کشتی کوچک

 دانندمیبا بادبان کج شده 

 های روانرفتار کعبه

 صبر تماشايی است های¬بر شانه

 (110:)همان

 آسمان را ناگهان آبی است

 در هوای پشت بام صبح

 با نسیم نازک اسفند

 دست و رويی را بشويی

 دار و نرم بامدادان راحوله نم
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 ت حس کنیهايم گونهروی هر

 (10:ها همه آفتاب گردانند)گل

 وقتی تو در هیأت الهه الهام

 صدا مثل پری شناور در بادآرام و بی

 رویمیيا مثل سايه پشت سرم راه 

 (17:)همان

 توست هایو خرقه تبرک من دست

 (17:)همان

 نخ رشته دل حلاج سر

 گره کوردارها با تو

 (98:)همان

 مشهد منآغاز فروردين چشمت، 

 شیراز من، ارديبهشت دامن تو

 (36:)دستور زبان عشق

 هايتای مطلع شرق تغزل، چشم

 

 زنند از پیش پايتخورشیدها سر می 

 های موسیقی چشم تو بارانآيینه 

 

 پژواک رنگ، بوی گل، موج صـــدايت 

 ( 42 :همان)                                                                              

 در حسرت پرواز با مرغابیانم

 جون سنگ پشتی پیر در لاکم صبورم

 (63:)همان

 کودک دل شیطنت کرده است يک دم در ازل

 تا ابد از دامن پر مهر مادر طرد شد
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 (50:)همان

 هاستام پشت شیشهباران شبیه کودکی

 ای دارم هوای گريه خدايا بهانه

 (87:)همان

 ختان چون گوزنیپیچیده در شاخ در

 پیچ در پیچ غرورم هایسر شاخه

 (62:)همان

 عشق عین آب ماهی يا هوای آدم است

 آب و هوا يک عمر زيستتوان ای دوست بیمی

 (55 :)همان
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نمودار تشبیه در مجموعه های شعر قیصر امین پور

 
س خیالی اسـت کـه برخـی آن را اسـا     هایترين صورتاستعاره يکی ديگر از مهم استعاره:

بـارت اسـت از   اسـتعاره ع »اند: را چنین تعريف کردهاند. اهل ادب استعاره کلام شاعرانه دانسته

 لغت مصـدر  که يکی از دو طرف تشبیه را ذکر و طرف ديگر را اراده کرده باشند. استعاره درآن

 (157: )شمیسا «باب استفعال است يعنی عاريه خواستن لغتی را به جای لغت ديگری
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رچه هکوشد تا سخن خويش را میيکی ديگر از ترفندهای شاعرانه که سخنور، با ياری آن 

تر انتر و نهگیر گرداند استعاره است. استعاره دامی است تنگبیش در ذهن سخن دوست جای

گی هنـری و  گسترد، از اين روی پروردمیاز تشبیه که سخنور در برابر خواننده يا شنونده خود 

آورد می به شگفتی در تر است؛ زيرا سخن دوست را بیشترارزش زيباشناختی آن از تشبیه فزون

 (95: )کزازی. انگیزدمیو به درنگ در سخن بر

 ایهصهـاخشفاده کرده است و يکی از ـای از استعاره استدر سطح گسترده پورامین قیصر

 ارزشمند در صور خیال اشعار اوست:

ف شبه حذای است که در آن يکی از ارکان تشبیه به نام ماستعاره» )آشکار(: استعاره مصرحه

بـه  نها مشبهتبه عبارتی تشبیه آن قدر فشرده شود که  (165: )شمیسا «شود و مشبه به باقی بماند

 باقی بماند به آن استعاره مصرحه گويند.

 ها ســـری بزنیمبیا به خانه آلاله

 

 ز داغ با دل خود حرف ديـگری بزنیم 

 به يک بنفشه صمیمانه تسلیت گويیم 

 

 بزنیم سری به مجـلس سـوا کبوتر 

 (121: تنفس صبح)                                                                                  

 عشق دلم جز گرهـی کور چه بودبی

 

 گشود، اگر عشق نبوددل چشم نمی 

 (115: ينه اشعارگز)                                                                                   

بـه  مشـبه  به را همراه با يکی از ملائمات خـود آن ای است که مشبهاستعاره استعاره مرشحه:

: ا)شمیس ـ شـده و قـوی  گويند يعنی تقويـت میذکر کنیم و به اين سبب است که به آن مرشحه 

171) 

 تر ز خزانم دل خزانی نیــستگرفته

 

 ستاره بارتر از چشمم آسمانی نیست 

 (145: اگهانن هاینهیي)آ                                                                   

ای است که در آن مستعارله را همـراه يکـی از ملائمـات مسـتعارمنه     استعاره استعاره مکنیه:
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 بهآورند به عبارتی مشبه+ يکی از ملازمات مشبهمی

 خواهد دستمالی خیسمیمن دلم 

 تبدار بیابان بکشمروی پیشانی  

 ( 71: )تنفس صبح

 له( استعاره)جم )مفرد( يا کلامی ای باشداز نظر اينکه مورد استعاره ما کلمه استعاره مرکب:

م اغلـب  ه ـانـد. بـر روی   را به دو نوع استعاره مرکب يا تمثیلیه و استعاره مفـرده تقسـیم کـرده   

 (91: )کدکنی. گیردمیها در مقوله استعاره مرکب يا تمثیلیه قرار المثلضرب

 (131 :ناگهان های)آينه ام روی ريسمان آسمان...تکیه دادم به باد با عصای استوايی

 آيد:میهمان استعاره مکنیه است که به صورت ترکیبی اضافه  اضافه استعاری:

 (50:)دستور زبان عشق بر زمین چون اشکی ز چشم آسمان

 (147:ناگهان هایينه)آ اين سوی شیشه، شیون باران و خشم باد

 (55: )گزينه اشعار که ستاره به چشم صبحمحو توام چنان

صورخیال در شعر در شعر، تصـرفی اسـت کـه ذهـن      هایيکی از زيباترين گونه تشخیص:

هـا  نکند و از رهگذر نیروی تخییـل خـويش بـدا   میجان طبیعت شاعر در اشیا و در عناصر بی

ا یـچه چشـم او بـه طبیعـت و اش ـ   ـگامی که از دريـهن یجهـبخشد و در نتمیبش ـحرکت و جن

 (115: )کدکنی نگريم، همه چیز را برابر ما سرشار از زندگی و حرکت و حیات استمی

تـوان آن را از  مـی شـعر قیصـر و بـه طـور کلـی       هـای توجه به عنصر تشخیص از ويژگـی 

 صـر انتزاعـی و  بخشـی عنا شاعران دفاع مقدس دانست که البته جـان  هایخصايص عمده غزل

 تجريدی در شعر اين دوره بیش از عناصر طبیعی و حسی است:

 به باد پیکر پاکت هزار چشـمه زخم

 

 درون سینه سنگ مزار خواهد ماند 

 اگر چه با زيــبايی بهار خواهــد ماند 

 

 وگرنه خرمن نرگس خـمار خواهد ماند 

 (79: تنفس صبح)                                                                                        
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 ادایاسـت. يکـی از وجـوه برجسـته     « آمیزیحس» پورامین شعر هایيکی ديگر از ويژگی

خیال، کاری است که نیروی تخیـل در جهـت توجـه لغـات و تعبیـرات      معانی از رهگذر صور

 يک حـس را بـه حـس ديگـر     دهد، يا تعبیرات و لغات مربوط بهمیمربوط به يک حس انجام 

د و خوانن ـمـی  Synoaosihesia ای اسـت کـه ناقـدان اروپـايی آن را    اين مسأله»انتقال دهد و 

 (156: )قاسمی «اندرا در برابر آن پیشنهاد کرده« آمیزیحس»اصطلام

يگـر  دالفاظ مربوط به يک حس را به حـس  « بوی کافری» پور با آوردن ترکیباتی چونامین

تـأثیر   طريق تصويری را که شايد اگر در حوزه حس شنوايی ايجـاد شـود  و بدين دهدمیانتقال 

  تر کند:تر و جذابچندانی بر مخاطب نگذرد با آوردن آن به حیطه حس بويايی، محسوس

 ها چرا رفتــندلاله مـــپرس از دل خود،

 

 آيدکه بوی کافری از اين سـوال می 

 انداگر چه با زيــبايی بهار خواهــد م 

 

 وگرنه خرمن نرگس خـمار خواهد ماند 

 بیا و راست بگو، چیست مذهبت ای عشق 

 

 آيدکه خون لاله به چشمت حلال می 

 (78: تنفس صبح)                                                                                     
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 تازه برای جست و جو و طلب مفهوم در عنصر مجاز، شوق و اشتیاقی در خواننده مجاز:

 (84: )کدکنی. بخشدمیاست و اين يک عامل درونی است که سخن را تأثیر و نفوذ بیشتری 
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ارج خ ـآيد که زبـان از منطـق   میجا پیش منطقی زبان است، بحث مجاز آنمجاز تفسیر بی»

 (61: )شمیسا. رودمیشود و کلمه در غیر معنی حقیقی خود به کار می

 ت.برای ايجاد تصاوير شعری از عنصر مجاز و انواع آن بهره برده اس پورامین قیصر

 علاقه ارتباط و مناسبتی است که میان معنی حقیقی و معنی مجازی وجود دارد.

 

 یت: یمجاز به علاقه جز

 (46:)دستوز زبان عشق از شعر و استعاره و تشبیه برتری ذکر جزء و اراده کل:

 هر قنوتچه اشکال دارد که در 

 

 دمی بشنو از نی حکايت کنیم 

 قنوت جزء؛ نماز کل 

 (64: )دستور زبان عشق 

 با ناخنم به سنگ نوشتم بیا بیا

 ناخن جزء دست کل

 (83: ها همه آفتاب گردانند)گل

 هاستدر شهر ما ديوارها پر از عکس لاله

 شهید کل لاله جزء؛

 (  140:)گزينه اشعار

 ذکر کل و اراده جز 

 ان ابرويت نصف جهانمهر اصفه

 اصفهان کل؛ نصف جهان جز 

 (36:)دستور زبان عشق

 از آسمان به دامنم افتاده آفتاب

 آسمان کل؛ شعاع آفتاب جز
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 (45: )دستور زبان عشق

 تمام عبادت ما عادت است

 عبادت کل؛ نماز جز

 (64:)دستور زبان عشق

 مجاز به علاقه عام: ذکر عام و اراده خاص:

 وشنت را ديگر برای هیچ کس باز گو نکن! حتی برادران عزيزتفرزندم! رويای ر

 فرزند عام؛ خاص حضرت يوسف

 (12 :)دستور زبان عشق

. ه کننـد : عضوی از بدن را بگويند و بـه دلالـت التـزام کـنش آن را اراد    مجاز به علاقه آلیت

 (53: )شمیسا

 اين لجوج دير باور عجیب را /اين دل نجیب را 

 (40 :ناگهان هایینهي)آ

 اين دل شکسته را هایپاره

 (99 :ناگهان هایینهي)آ

 به روی نیزه  شیرين زبانی

 

 عجب بشنو ز نی شکر فشانی 

 (146:)گزيده اشعار  

 دجنس چیزی را گويند و به دلالت التزام آن چیز را اراده کنن :به علاقه جنس مجاز

 کندباز در دلم شکوفه می

 

 هاباغ کاغذين شادباش 

 (59: ر زبان عشق)دستو  

 ترتر، خوشاين هیزم هر چه خشک

 (77 :)دستور زبان عشق

 ها لای کاغذ پاره
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 (12:ها همه آفتاب گردانند)گل

 توانستمیها فقط يک نفس اگر گوش سنگین اين کوچه

 ( گوش سنگین مجاز از کر بودن39 :ها همه آفتاب گردانند)گل

م و و اراده آن چه هست. بـه عبـارتی ديگـر اس ـ   شود میذکر آن چه : مجاز به علاقه مایکون

 (54: )شمیسا. یم و حال کنونی او را اراده کنیميصفت آتی کسی يا چیزی را بگو

 برای رســیدن، چه راهی بريــدم

 

 در آغاز رفتــن، به پايان رسـیدم 

 به هر کس که دل باختم، داغ ديدم 

 

 به هر جا که گل کاشتم، خار چیدم 

 (108 :مه آفتاب گردانندهها )گل                                                                    

 يعنی آن چه بود و علاقه گذشته را گويند. مجاز به علاقه ماکان:

 ترس محتسب اين هم شراب خانگی ما بی

 ( منظور از شراب در گذشته انگور بوده است.18: ها همه آفتاب گردانند)گل

 امادم به باد با عصای استوايیتکیه د

 ( منظور از عصا در گذشته چوب بوده است.31: ها همه آفتاب گردانند)گل

 ندای را به مناسبت شباهت به جای واژه ديگری به کار برواژه مجاز به علاقه شباهت:

 (69: )دستور زبان عشق ندارم شاهدی جز چشم مستت

 (40: )همان ندبالمیبه بالايت قسم، سرو صنوبر با تو 

 يعنی استعمال جای و جايگیر به جای هم به دلالت التزام مجاز به علاقه محلیت:

 ذکر محل و اراده حال: ذکر سرو و اراده انديشه

 اند در دفتر عشقاين نکته که نوشته

 

 سر دوست ندارد آنکه دارد سر دوست 

 (160 :گزينه اشعار)                                                                                

مختلف  هایکنايه نیز يکی از صورخیال در شعر است که شاعران ما از آن به صورت کنایه:

استفاده برده. کنايه يکی از اصطلاحات عامیانه است که شاعران و نويسندگان به اهمیت و تأثیر 
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 یده سخن گفتن است.اند. کنايه به معنی پوشبردهآن در کلام خويش پی

اسـت   کنايه در لغت به معنی پوشیده سخن گفتن» استاد همايی در تعريف کنايه گفته است

ملـزوم   و در اصطلام سخنی است که دارای دو معنی قريب و بعید باشد و اين دو معنی لازم و

 ز معنیه اديگر باشند پس گوينده آن جمله را چنان ترکیب کند و به کار برد که ذهن شنونديک

 (255: )همايی «نزديک به معنی دورمنتقل گردد

رده کتفاده ل اجتماعی و جنگ اسياز اين عنصر خیال برای بازتاب و انعکاس مسا پورامین

 است وی به زيبايی تمام از کنايه استفاده نموده است.

 رقص کردن، ترک و انکار کردن = آستین برافشاندن: کنايه از بذل و بخشش،

 پرواز است، آستین برافشاندنراز هر چه 

 

 رمز هر چه اعجاز است، آستانه پوسیدن 

 (42:تنفس صبح)                                                                               

 کنايه از رسوا شدن، بر ملا شدن = از پرده برون افتادن:

 اين دل به کدام واژه گويم چون شد

 

 رده برون و پرده دگرگون شدلب گزی کز پ 

 (68: تنفس صبح)                                                                           

 تر از آش بودن: کنايه از دخالت در امور= کاسه داغ

 سوخت دست و بال ما از اين همه

 

 هاتر از آشهای داغکاسه 

 (59:دستور زبان عشق)                                                                         

 = لب گزيدن:کنايه از پشیمان بودن

 درد تو به جان خريدم و دم نزدم

 

 درمان تو را نديدم و دم نزدم 

 از حرمــت درد تو ننالیدم هیچ 

 

 آهسته لبی گزيدم و دم نزدم 

 (84:دستور زبان عشق)                                                                       

 = لب تر نکرن: کنايه از سکوت نکردن

 (29: )تنفس صبح دل در تب لبیک تاول زد ولی، لبیک گفتن را لبی هم تر نکرديم
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 = تر دامن: کنايه از گناهکار بودن، آلوده بودن

 تر دامن از ديروز و امروزشدم

 

 ندارم خفتن از ديروز و امروز 

 (73:بحصتنفس )                                                                     

 = پشت گوش انداختن: کنايه از توجه نکردن

 توانم اين تارهای روشن رامیديگر ن

 آرام پشت گوش بیندازم

 ها راخوب است حرف آينه

 اين بار پشت گوش بیندازم

 (65: ناگهان هایینهي)آ      

 چشم به راه بودن: کنايه از انتظار کشیدن =

 دستی ز کرم به شــانه ما نزدی

 

 بالی به هـــوای دانه ما نزدی 

 ديری است دلم چشم به راهت دارد 

 

 ای عشق سری يه خانه ما نزدی 

 (60:تنفس صبح)                                                                           

 ر خاک نهادن: کنايه از تسلیم شدن، احترام گذاشتنسر ب-

 تمامی جنگل

 بر جنازه خورشید

 خواند به رغم باور بادمینماز 

 در اين نماز جماعت

 يکی به سجده نخواهد نهاد سر بر خاک 

 (23:ناگهان هایینهي)آ 

 ارزشیيک جو خريدن: کنايه از بی-

 خوانندمیمردم شعر مرا به شور ن

 مرا ديگر گويا زبان شعر



  163 پورصور خیال در اشعار قیصر امین
 

  ادبیشناسی زیباییفصلنامه   چهاردهمسال  27شماره 
 

 دانندمیاين صادقان ساده ن

 کاهی شعرم را هایو برا

 شعری که در ستايش گندم نیست

 خرند میيک جو ن

 (115:ناگهان هایینهي)آ

 چشم به راه بودن: کنايه از منتظر بودن-

 چشم به راه، گوش به زنگ صدا

 هاستحلقه خاموش در خانه

 (138:ناگهان هایینهي)آ

 ايه از آماده فدا شدنجان بر کف بودن: کن-

 بهزاد، لطیف هایچون ساقی پرده

 او جام به کف گرفته، تو جان بر کف

 (92:)دستور زبان عشق
 کار تمام بودن: کنايه از به پايان رسیدن-

 شب آمد، روزگار دل تمام است

 به دستت، اختیار دل تمام است

 من از چشم تو خواندم روز آغاز

 تکه با اين عشق کار دل تمام اس

 (95: )دستور زبان عشق

 نقش بر آب بودن: کنايه از ناپايدار بودن-

 خدا ابتدا آب را سپس زندگی را از آب آفريد

 جهان نقش بر آب

 و آن آّب  بر باد

 (73:ها همه آفتاب گردانند)گل
 رونق شدناز دهن افتادن: کنايه از بی-
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 چرا تا شکفتم

 چرا تا تو راداغ بودم نگفتم

 شد باد هوا سردچرا بی

 من افتاد هایچرا از دهن حرف

 (41:ها همه آفتاب گردانند)گل

 ری را تحمل کردنبه آب و آتش زدن: کنايه از هر خط-

 دلم را به هر آب و آتش زدم

 امکه چون شمع در گريه خنديده

 (93:ها همه آفتاب گردانند)گل

 ن: کنايه از عاقبت کارها نا مناسب بودناز چاه به چاله افتاد-

 کوتاه کنم قصد که اين راه دراز

 از چاه به چاله بود

 (121: ها همه آفتاب گردانند)گل
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تنفس صبح گل ها همه آفتاب گردانند دستور زبان عشق آیینه های ناگهان

نمودار بسامد کنایات در مجموعه های شعری قیصر امین پور
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 نتیجه

نتی س ـ هـای از جمله شاعرانی است که در کنار اشتغال به سـرودن در قالـب   پورامین قیصر

 شـد. تـرين شـاعران ايـن دوره با   شعر فارسی از سرودن شعر نو غافل نشد و توانست از موفـق 

گـويی بـر اسـاس حـوادث و     چون ديگر شاعران تحـت تـأثیر فضـای واقعیـت    نیز هم پورامین

نـو از   کلامی و ايجاد ترکیبـات بـديع و   هایجريانات جامعه و جنگ، بیانی روايی دارد. کشف

ان و در شعر خود از مضامین و تصاوير شعری بزرگ پورامین شاخص اشعار اوست. هایويژگی

هـا  رش آنگر حالات و عواطف و نگ ـبیان پورامین خیال در شعر قدما تأثیر پذيرفته است. صور

از  پـور امـین  انگیـز بـودن در آثـار   هاسـت. زيباشناسـی و خیـال   ها و جهان پیرامون آنبه پديده

 ـامـین  هـای مايـه بسـیاری از سـروده   رود. درونمـی انگیزی به شمار مهم خیال هایشاخص  ورپ

 ل اجتمـاعی و يمقاومت فلسطین و مضامین و مسا مضامین و تعبیرات هشت سال دفاع مقدس،

 کل خلـق ـتـرين ش ـ بیه کـه سـاده  ـر شعری خود از تش ــدر خلق تصاوي پورامین عاشورا است.

ه کمتـر  به رغم ديگر شاعران دفاع مقـدس ک ـ  پورامین بديع است استفاده کرده است. هایخیال

 ذر اسـتعاره ير شعری بیشتر از رهگ ـتصاو پورامین هاست. در شعرزبان کنايی دارند، شاعر کنايه

ه و زنـد و شـاعر بـه مـدد اسـتعاره مصـرح      مـی اند استعاره در شعر وی حرف اول را بیان شده

کنـد.  یم ـترکیبات تشبیهی و استعاری زيبا و بديع، پیوند عاطفی خاصی با مخاطب خود برقرار 

 ناگهان بشترين درصد را دارد. هاییهيبسامد استعاره و کنايه در آ
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